
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 460078

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE: 008/2019

Data: 31/07/2019
Valor Global: R$ 84.000,00
Objeto: Prestação de serviços de pesquisa, captura, extração e agrupa-
mento de informações referentes a pessoas físicas e jurídicas por meio de 
pesquisas automáticas em websites que disponibilizam conteúdo público 
e/ou privado na Web, utilizando-se de técnicas de recuperação e minera-
ção de dados.
Fundamento Legal:
Art. 25, inciso I, da Lei Nº 8.666/1993 e PARECER JURÍDICO AGE Nº 
160/2019-ASJUR.
Data da Ratifi cação: 31/07/2019
Orçamento:
Programa: 04124142482520000
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339040
Plano Interno: 4190008252C
Razão Social: UPLEXIS TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 06.242.066/0001-74
Endereço: Avenida Marquês de São Vicente, Nº 1619, salas 1601 a 1611, 
Várzea da Barra Funda, São Paulo/SP, CEP 01139-003.
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 460071

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2019
Ato: 008/2019
Número da Inexigibilidade: 008/2019
Data: 31/07/2019
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 460074

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
 Nº 101/2019-AGE/GPROJ BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2019.

 À SEDOP - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas,
Vossa Excelência Senhor Secretário de Obras.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Travessa do Chaco 2158 - Bairro do Marco – Belém – Pará, CEP 66093-410.
 O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, considerando a instauração de Investigação Preliminar nº 
15/2019, de 29.01.2019 e prorrogação nº 105/2019, de 17.04.2019, 
instaurou investigação preliminar 2019/37013 e Processo Administra-
tivo de Responsabilização – PAR, cuja portaria 174/2019 publicada no 
dia 14.06.2019, com o fi to de apurar os indícios de irregularidades nos 
processos licitatórios referentes as obras do Asfalto na Cidade, realizado 
com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- SEDOP.
Com base no Decreto Estadual nº 2.289, de 13 de dezembro de 2018, a 
GPROJ – Gerência de Projetos e Obras da AGE, c/c Ata de Reunião, ocor-
rida na AGE no dia 16.07.2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33923, con-
siderando as questões de logísticas que envolvem os deslocamentos para 
os Municípios de Xinguara, Floresta do Araguaia, Redenção, Pau D’Arco, 
Conceição do Araguaia, Rio Maria, Tucumã, Sapucaia, Ourilândia do Norte 
e São Felix do Xingu, cujo objeto será realizar diagnóstico e levantamento 
das obras referente ao contrato nº 14/2016, responsável pela auditoria 
técnica da investigação preliminar, NOTIFICA a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, que o início do diag-
nóstico e inspeção se dará à partir de 19 de agosto de 2019, conforme 
acordado entre as partes signatárias da supracitada Ata de Reunião.
Renata teixeira de carvalho silva
Gerente de Projetos e Obras da AGE.

Protocolo: 460088
 DESPACHO

A Auditoria Geral do Estado, instada a se manifestar sobre Ofício 
nº.001/2019 protocolado dia 30/07/19, por parte da servidora pública 
da Secretaria Especial de Estado de Gestão de Desenvolvimento Urbano, 
Sra. LECY ÁDILA GOMES DE CARVALHO, matrícula nº 57204547/1 a qual 

solicitou de forma motivada o adiamento de sua oitiva marcada para dia 
23/08/19, às 09:00 horas conforme notifi cação nº 167/2019-AGE/GEJUR, 
por estar em gozo de férias no período de 12/08/19 à 10/09/19, entende 
razoável deferir o pleito solicitado com espeque no Princípio da Razoabili-
dade, redesignando  a audiência  para dia 11/09/19 às 16:00 horas.
Belém, 31 de Julho de 2019.
Ilton GIUSSEPP Stival MENDES da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 459862
NOTIFICAÇÃO

 NO 349 AGE/GEJUR BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2019
A Senhora Lecy Ádila Gomes de Carvalho
CPF:365.821.402-30
Passagem Alacid Nunes no 31, Bairro Marco, CEP: 66087 - 180, Belém –PA
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando a instauração de Investigação Preliminar 
no 2019/37045 de Janeiro de 2019, com fi to de apurar os indícios de 
irregularidades nos processos licitatórios referentes as obras de reforma 
do Núcleo de Atendimento Integrado (NAI/PROPAZ), realizado com as 
Secretaria do Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
A Auditoria Geral do Estado – AGE, NOTIFICA a Senhora Lecy Ádila 
Gomes de Carvalho a comparecer à Audiência designada para o dia 
11/09/2019 (quarta-feira), as 16:00 horas, na sede desta Auditoria 
Geral do Estado do Pará – localizada na Rua Domingos Marreiros, no 
2001, Fatima, CEP: 66060-160, Belém, PA – para prestar esclarecimen-
to ao referido processo.
Nachara Palmeira
Gerente Jurídico

Protocolo: 459870
NOTIFICAÇÃO

 Nº 100/2019-AGE/GPROJ BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2019.
 A empresa C.F.A. Construções, Terraplenagem e Pavimentação LTDA.
CNPJ: 83.318.022/0001-21
Rodovia BR 316, S/N - Km 21, Canutama, CEP: 68795-000, Benevides 
- PA.
 O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, considerando a instauração de Investigação Preliminar nº 
15/2019, de 29.01.2019 e prorrogação nº 105/2019, de 17.04.2019, 
instaurou investigação preliminar 2019/37013 e Processo Administra-
tivo de Responsabilização – PAR, cuja portaria 174/2019 publicada no 
dia 14.06.2019, com o fi to de apurar os indícios de irregularidades nos 
processos licitatórios referentes as obras do Asfalto na Cidade, realizado 
com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- SEDOP.
Com base no Decreto Estadual nº 2.289, de 13 de dezembro de 2018, a 
GPROJ – Gerência de Projetos e Obras da AGE, c/c Ata de Reunião, ocor-
rida na AGE no dia 16.07.2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33923, con-
siderando as questões de logísticas que envolvem os deslocamentos para 
os Municípios de Xinguara, Floresta do Araguaia, Redenção, Pau D’Arco, 
Conceição do Araguaia, Rio Maria, Tucumã, Sapucaia, Ourilândia do Norte 
e São Felix do Xingu, cujo objeto será realizar diagnóstico e levantamento 
das obras referente ao contrato nº 14/2016, responsável pela auditoria 
técnica da investigação preliminar, NOTIFICA a empresa C.F.A. Constru-
ções, Terraplenagem e Pavimentação LTDA., que o início do diagnóstico 
e inspeção se dará à partir de 19 de agosto de 2019, conforme acordado 
entre as partes signatárias da supracitada Ata de Reunião.
Renata teixeira de carvalho silva
Gerente de Projetos e Obras da AGE.

Protocolo: 460082

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de 
acordo com o PROCESSO 2019/357149
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor NILSON LIMA DA COSTA, Coordenador, Identidade 
Funcional nº 5946716/2, CPF: 425.596.182-49, no valor unitário de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais), totalizando o valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), com o obje-
tivo de custear as despesas para resolver as demandas relacionadas às 
ações estratégicas da Caravana da Cidadania no período de 07 a 10 de 
agosto de 2019 no município de Breves/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 01 DE AGOSTO DE 2019.
ROSA MARIA MAIA PAES SOARES - Presidente em exercício da Fundação 
PROPAZ - PORTARIA Nº 177, de 31/07/2019

Protocolo: 459808


